
РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 122/2017 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

06 февраля 2017 года                                                                      г. Краснодар

 

  Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в
составе:

рассмотрев жалобу ООО НПФ «НМ» (далее – Заявитель) на действия МБУЗ
«Красноармейская ЦРБ» при проведении электронного аукциона: «Поставка
лекарственных медикаментов и изделий медицинского назначения для населения
МО Красноармейский район, в рамках реализации территориальной программы
государственных гарантий оказания гражданам РФ бесплатной медицинской
помощи (препарат Икатибант)» (извещение №0318300541316000150) в части
нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба о нарушении Заказчиком Закона о контрактной системе.

Заявитель считает, Заказчиком не исполнено предписание Краснодарского УФАС
России, выданное по делу ЭА-1956/2016.

Представители Заказчика пояснил, что предписание было исполнено в полном
объеме, по результатам проведения был заключен контракт.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

Заказчиком - ГБУЗ «Специализированная психиатрическая больница №7»
министерства здравоохранения КК проводился электронный аукцион: «Поставка
лекарственных медикаментов и изделий медицинского назначения для населения
МО Красноармейский район, в рамках реализации территориальной программы
государственных гарантий оказания гражданам РФ бесплатной медицинской
помощи (препарат Икатибант)» (извещение №0318300541316000150).



Начальная (максимальная) цена контракта – 1 800 690 ,80руб.

09 декабря 2016 года Комиссией  УФАС по Краснодарскому краю по контролю в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд МБУЗ «Красноармейская ЦРБ» было выдано предписание об
устранении нарушений действующего законодательства, согласно которому
Заказчик должен был отменить протоколы, составленные в ходе проведения
электронного аукциона; внести изменения в документацию электронного аукциона;
продлить срок окончания подачи заявок в соответствии с требованиями Закона о
контрактной системе; назначить новую дату окончания срока подачи заявок;
назначить новую дату окончания срока рассмотрения заявок, дату проведения
электронного аукциона.

27 декабря 2016 года Заказчиком были отменены протоколы, составленные в ходе
проведения электронного аукциона и внесены изменения в аукционную
документацию.

Согласно ч. 6 ст. 65 Закона о контрактной системе Заказчик по собственной
инициативе или в соответствии с поступившим запросом о даче разъяснений
положений документации об электронном аукционе вправе принять решение о
внесении изменений в документацию о таком аукционе не позднее чем за два дня
до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе. Изменение
объекта закупки и увеличение размера обеспечения данных заявок не
допускаются. В течение одного дня с даты принятия указанного решения
изменения, внесенные в документацию о таком аукционе, размещаются
заказчиком в единой информационной системе. При этом срок подачи заявок на
участие в таком аукционе должен быть продлен так, чтобы с даты размещения
изменений до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе
этот срок составлял не менее чем пятнадцать дней или, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) не превышает три миллиона рублей, не
менее чем семь дней.

Начальная (максимальная) цена контракта- 1 800 690 ,80руб.

27 декабря 2016 года Заказчиком внесены изменения в аукционную документацию,
дата окончания подачи заявок на участие в электронном аукционе установлена на
04 января 2017 года, дата окончания рассмотрения первых частей заявок
установлена на 09 января 2017 года, дата проведения электронного аукциона- 12
января 2017 года, что отвечает требованиям Закона о контрактной системе.

Согласно протоколу рассмотрения единственной заявки №0318300541316000150-4
от 10.01.2017 года на участие в аукционе поступила одна заявка, признанная
соответствующей требованиям Закона о контрактной системе и аукционной
документации.

23 января 2017 года Заказчиком заключен контракт с победителем электронного
аукциона.

Таким образом, Заказчиком в полном объеме исполнены требования предписания
по делу ЭА-1956/2016. Заявителем не представлены документы, подтверждающие
обоснованность доводов жалобы, а также свидетельствующие о невозможности
подачи заявки на участие в электронном аукционе в период с 27 декабря 2016



года по 04 января 2017 года.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «НПФ НМ» необоснованной.

 

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

 

 


	РЕШЕНИЕ

